
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE  

n.  10 
 

OGGETTO: D.Lgs. n. 33/2013. Programma triennale per la trasparenza e la 
integrità 2014-2016. Approvazione. Provvedimenti.           

 
 

L’anno duemilaquattordici addì trentuno del mese di gennaio alle ore 19.00 nella 
solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 
disposizioni normative vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Risultano: 
 
 

  Presente 

1. CAROSSO Luigi Sindaco SÌ 
2. MASOERO Giorgio Luigi Assessore SÌ 
3. AIMASSI Enzo Assessore SÌ 
4. VEGLIO Monica Assessore SÌ 
5. EUSEBIO Pier Paolo Assessore SÌ 
   

 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Giuseppe SAMMORI' il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Il Signor CAROSSO Luigi nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

 

 

 
COMUNE DI MAGLIANO ALFIERI 

Provincia di Cuneo 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 10  in data 31/01/2014 
OGGETTO: D.Lgs. n. 33/2013. Programma triennale per la trasparenza e la integrità 2014 - 2016. 
Approvazione. Provvedimenti. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 
 
- l’art. 10, comma 1 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 ,n. 33 prevede che ogni    

Amministrazione, sentite le associazioni rappresentate nel Consiglio Nazionale dei     
consumatori e degli utenti ,  adotti  un Programma triennale per la trasparenza e l'integrità  (nel   
seguito Programma), da aggiornare annualmente, che in dica le iniziative per  garantire 
adeguati livelli di trasparenza, la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità; 

 
- che tale documento si inserisce nel più ampio contesto della riforma della Pubblica 

Amministrazione che tende a rafforzare la posizione qualificata e diffusa dei cittadini per 
"favorire forme , diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e imparzialità"; 

 
- che l'art. 1, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m. definisce la nozione di "trasparenza" che si può 

sintetizzare nell'accesso a tutte le "informazioni pubbliche" da parte della collettività e per attuare 
tale principio occorre rendere pubblici una serie di dati e notizie concernenti il Comune che 
favoriscano un rapporto diretto tra l'amministrazione e il cittadino; 

 
- che l'individuazione dei dati da pubblicare si basa su precise norme di legge previste dal Decreto 

Legislativo n. 33 sopracitato, da  altre disposizioni normative che tengono conto della necessità di 
perseguire gli obiettivi della legalità, sviluppo della cultura dell'integrità ed etica pubblica, nonché 
di buona gestione delle risorse pubbliche; 

 
CONSIDERATO che  il Comune di Magliano Alfieri  ha già iniziato a rendere pubblici sul sito istituzionale 
alcuni dati e che si  intende dare piena attuazione ai principi di cui sopra; 

VISTA la deliberazione  dell’ ANAC (ex CIVIT ) n.50/2013  che fissa il termine per l’adozione del 
Piano  al 31 gennaio 2014, trattandosi della prima approvazione, in quanto  precedentemente 
adempimento non obbligatorio per i comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti; 

DATO ATTO che nel decreto n. 33/2013 è specificato che le misure del Programma triennale 
della trasparenza e dell’integrità sono collegate al Piano triennale della prevenzione della 
corruzione e che, a tal fine, il Programma in oggetto costituisce, di norma, una sezione di detto 
Piano; 

DATO ATTO altresì che è portato in approvazione al punto successivo dell’odierna seduta  anche 
il succitato Piano; 

DATO ATTO ancora che con posta certificata è stato inviato il testo del Piano in esame al 
Consiglio Nazionale dei consumatori e degli utenti  di Roma ;  

RICHIAMATI: 
il D. Lgs n. 150/2009 e s.m.i, nella parte applicabile agli Enti locali; 
la L. n. 190/2012; 
il D. Lgs.vo n. 33/2013; 
la Bozza di “linee Guida per l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
2013-2015”; 
le linee Guida per l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-
2016”(CIVIT – ora ANAC  n. 50/2013) ; 



VISTA la bozza di Programma triennale per la trasparenza e l'integrità" 2014 – 2016”  nel testo che 
si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs.vo n° 267/2000 e s.m.i, da 
ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 
del 07/12/2012, reso dal Segretario Comunale; 
 
 Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario,  comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) DI APPROVARE,  per le motivazioni indicate in premessa,  il "Programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità" 2014 – 2016”  nel testo che si allega alla presente deliberazione 
quale  parte integrante e sostanziale (All. “A”); 

 
2) DI  DARE ATTO che la sezione del sito istituzionale del Comune denominata “Trasparenza, 

valutazione e merito” è già stata sostituita con la sezione “Amministrazione Trasparente” ed è 
articolata così come indicato dall’Allegato A al D.Lgs. vo n. 33/2013 e conterrà tutti i dati, le 
informazioni ed i documenti soggetti alla normativa sulla trasparenza in oggetto, ivi compreso il 
Programma di cui al precedente punto 1); 

 
3) DI COMUNICARE  il presente atto a tutti i Responsabili dei Servizi ed ai Dipendenti; 
 
4) DI  OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.lgs. 33/2013 ed in particolare, all’art. 10, comma 

7 , disponendo la pubblicazione sul sito internet del Programma triennale per la trasparenza e 
l'integrità" 2014 – 2016” nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 
 
 
 
 
 
 

 Successivamente, con separata ed unanime votazione resa nei modi e forme di legge, la 
presente è resa immediatamente eseguibile. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to:  CAROSSO Luigi  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giuseppe SAMMORI'  

 
 

______________________________________________________________________________ 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
li,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giuseppe SAMMORI' 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69) 

 
       Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicato / 

è stato pubblicato nel sito web istituzionale accessibile al pubblico di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi  dal 08-feb-2014 al 23-feb-2014 

 
OPPOSIZIONI: ___________________ 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giuseppe SAMMORI'  

 
 

  

Comunicato ai CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Il 08-FEB-2014                 Prot.n. 231 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 
Visto il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 
- è divenuta esecutiva il giorno 31-gen-2014 
 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 
 

 
li ____________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giuseppe SAMMORI' 

 
______________________________________________________________________________ 
 


